pprez iterat din Nagyhalmağy Totodată sunt poftite a se prezenta sub durata concursului în vre-o Duminecă ori sârbătoare în sf. biserică din Hălmagiu, spre a se face cunoscută publicului.

Din ședința comitetului pprezviterat al Hălmagiului ținută la 5/18 Aug. 1906. *Comitetul pprezviterat.*

În conțelegere cu mine: *Cornel Lazar* pprezv. inps.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea parohiilor vacante subsemnate se escrie concurs conform concluzelor consistoriale de sub nrii 1440 și 1466 a. c. pe lângă următoarele emolumente;

1. *Mezieș*, precum se vede din coala de fass.

Pentru casă se va îngriji viitorul capelan, având comuna a aduce materialul de lipsă terminul de alegere pe 13/26 Septemvre. a. c.

Recurenții vor avea ași trimite petițiunile conform Regulamentului la subscrisul protopop în terminal prescriș, având a se prezenta până la alegere în vre-o Duminecă ori sârbătoare la sf. biserică.

Beiuș, la 8/21 August 1906.

În conțelegere cu com. paroh. *Vasilie Papp* protopop.

—□—

3—3

Pentru îndeplinirea stațiunilor învățătoresți subsemnate se escrie concurs cu termen de **30 zile** dela prima publicare, și anume:

1. *Răbăgani* cu salar 600 cor. și cortel cu grădina. 2. *Căbești* în bani 320 cor. 12 cub. bucate, venite cantorale, cortel cu grădina.

3. *Săucani* în bani 240 cor. pământ pășunat în 80 cor. stoale cantorale. lemne de foc, locuință și grădină de legumi, și ajutor dela stat.

4. *Roșia* cu salar de 600 cor. locuință cu grădină și lemne de foc.

Recurenții vor avea a-și trimite petițiunile cu documentele recerute adresate comitetului parohial în timpul prescriș la subscrisul protopop, având a se prezenta la sf. biserică în vre-o Duminecă ori sârbătoare.

Beiuș 8/21 August 1906.

În conțelegere cu com. paroh. *Vasilie Papp* protopop.

—□—

3—3

În urma penzionării învățătorului Iosif Sferdean, se escrie concurs pentru ocuparea postului de învățator la școala conf. din **O. Gepiș**, protoprezv. Tınca cu termen de alegere pe ziua de **14/27 Sept.** a. c.